
t
Unidad para
las Víctimas

O 1 3 6 i" ^ ®
RESOLUCIÓN NÚMERO ~ DEL

"Por la cual se modifica y adiciona al Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la Unidad
para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas unas fíchas de empleo"

EL DIRECTOR GENERAL

DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA LA ATENCIÓN Y
REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VÍCTIMAS

En ejercicio de sus facuitades iegaies y en especiai de las que le confiere la
Ley 909 de 2004, el numeral 19 del artículo 7 del Decreto 4802 de 2011, el

Decreto 1083 de 2015, Decreto 0628 de! 05 de junio de 2025, y

CONSIDERANDO

Que el artículo 122 de la Constitución Política de Colombia dispone "No habrá
empleo público que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento y para
proveer los de carácter remunerado se requiere que estén contemplados en la
respectiva planta y previstos sus emolumentos en el presupuesto correspondiente".

Que, el artículo 2.2.2.6.1 del Decreto 1083 de 2015 establece "Expedición. Los
organismos y entidades a los cuales se refiere el presente título expedirán el manual
especifico de fundones y de competencias laborales describiendo las funciones que
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos
exigidos para su ejercicio. La adopción, adición, modificación o actualización del
manual específico se efectuará mediante resoiución interna del jefe del organismo
o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en el presente título.
Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo
o entidad, adelantar los estudios para le elaboración, actualización, modificación o
adición del manual de funciones y de competencias laborales y velar por el
cumplimiento de las disposiciones aquí previstas".

Que el representante legal de la entidad cuenta con la facultad para adicionar,
modificar o actualizar el manual especifico de funciones y de competencias laborales
las veces que estime necesarias y el jefe de recursos humanos o quien haga sus
veces en la entidad, es quien tiene la competencia para adelantar la
justificaclón/estudio técnico para la actualización, modificación o adición del manual
especifico de fundones y competencias laborales, teniendo presente que al
momento de ajustar los requisitos de estudio y experiencia deben tener afinidad
con el propósito principal, con el área de desempeño del empleo, y las disposiciones
del capítulo 4 del título 2 del Decreto 1083 de 2015.

Que en cumplimiento del artículo 4 del Decreto 498 de 2020 se consultó con la
organización sindical, dando a conocer el alcance de la actualización y ajuste del
manual especifico de fundones y competencias laborales antes de publicar el acto
administrativo y la justificación técnica.

Que la administración es autónoma en la Identificación de las necesidades,
fundones, empleos, y sus respectivos requisitos de estudio y experiencia en el
manual de fundones, dando observancia a las normas que rigen la materia; por
consiguiente, la unidad de personal delimitara los núcleos básico de conocimiento
que aplican al momento de definir cada uno de los empleos, atendiendo el principio
constitucional según el cual el empleo está definido por sus fundones, de acuerdo (

Página 1 | 4



Unidad para
las Víctimas

RESOLUCION NUMERO 0 1366 DEL
2 6 JÜN. 2025

"Por la cual se modifica y adiciona al Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas unas fichas de
empleo'

con las necesidades del servicio, el área de desempeño y el contenido funcional de
cada empleo.

Que la administración considera pertinente ampliar nuevamente los núcleos básico
de conocimiento del empleo de Director Técnico Código 0100 Grado 23 de la
Dirección de Registro y Gestión de la Información con ei propósito misional de
"Proponer, establecer, dirigir y controlar^ las estrategias para ia operación,
funcionamiento y actualización del Registro Único de Víctimas y su interoperabiiidad
con ios diferentes sistemas de información nacional, regional y local, de forma que
con un adecuado diagnóstico se propongan ajustes en ia impiementación de ia
política pública de asistencia, atención y reparación integral a las víctimas".

Que de acuerdo con lo expuesto se considera procedente modificar las Resoluciones
1002 de 2020.

Que el presente acto administrativo mantiene incóiumes las fichas de los empleos
ofertados mediante el proceso de selección "Entidades del Orden Nacional No. 2244
de 2022" de acuerdo con lo establecido en el Acuerdo No. 56 del 10 de marzo de

2022 suscrito con la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO Modificar el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales de la Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Victimas, en el
sentido de adicionar un núcleo básico de conocimiento a la siguiente ficha de empleo
Director Técnico Código 0100 Grado 23 de la Dirección de Registro y Gestión de la
Información.

" ' l.tbÉNT««ftCl6N 1
Nivel:

Denominación del Empleo:
Código:
Grado:

Dependencia:
Cargo del jefe Inmediato:

Directivo

Director Técnico
0100

23

Donde Se Ubique El Cargo.
Director(A) General

... ! i f tt. mk fÜHCÍÓHWfi

Proponer, esteblecer, dirigir y a)ntroiar las estrategias para la operación, funcionamiento y actualización del Registro
Único de Victimas y su interoperabiiidad con los diferentes sistemas de información nacional, regional y local, de forma
que con un adecuado diagnóstico se propongan ajustes en la impiementación de ia política pública de asistencia,
atención y reparación integral a las victimas.

i  JV.yD]^aÍ

Página 2 | 4



RESOLUCION NUMERO

Unidad para
las Víctimas

013TB
DEL 2S.HUI

"Por la cual se modifica y adiciona al Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas unas fichas de
empleo"

1. Proponer a la Dirección General los lineamientos para la administración, operación y funcionamiento del Registro
Único de Víctimas, y los criterios de valoración para decidir las solicitudes de inclusión, en coordinación con la Ofidna
de Tecnologías de la Información.

2. Establecer y perfeccionar los procedimientos requeridos para analizar, valorar y decidir sobre las solicitudes de
inscripción en el Registro Único de Víctimas, teniendo en cuenta los principios y requisitos estableados en la Ley
1448 de 2011.

3. Establecer, perfecdonar y controlar los mecanismos y procedimientos necesarios para la toma de la declaración de
las víctímas y organizar su implementación con las entidades que conforman el Ministerio Público.

4. Velar por la integridad y operatividad de la Red Nacional de Información para la Atención y Reparación Integral a
las Víctimas.

5. Establecer y perfeccionar el procedimiento para la notificación o comunicación de las decisiones de inclusión o no
inclusión en el Registro Único de Víctimas.

6. controlar la solicitud de inscripción en ei Registro Único de Víctimas y resolver los recursos de la vía gubernativa de
su competenda, atendiendo lo establecido en los artículos 157 y 158 de la Ley 1448 de 2011 y las normas que la
modifiquen, adicionen o reglamenten, en coordinación con la Oficina Asesora Juridica.

7. Establecer y perfecdonar los protocolos de seguridad, integridad, confidendalidad y disponibilidad de la informadón
suministrada por las víctimas, así como los demás lineamientos necesarios para la administradón y actualización
del Registro Único de Víctimas.

8. Suscribir acuerdos de confidencialidad respecto del uso y manejo de la información del Registro Único de Víctimas
con las entidades que conforman el Sistema Nacional de Atención y Reparación de las Víctimas. _

9. Organizar el procedimiento de exclusión de las presuntas víctimas que haya Ingresado al Registro Único de Víctimas,
en los términos señalados en los artículos 198 y 199 de la Ley 1448 de 2011 y las normas que la modifiquen,
adicionen o reglamenten.

10. Liderar la Red Nacional de Información para la Atención y Reparación de ias Víctimas, de acuerdo con lo establecido
en el artículo 153 de la Ley 1448 de 2011 y las normas que la modifiquen, adicionen o reglamenten y dar las
directrires para la operación de esta.

11. Liderar, con las autoridades competentes, los sistemas de información que permitan al Sistema Nacional de
Atención y Reparación Integral a las Víctimas, contar con información nacional, regional y local, para la identificación
y el diagnóstico de los hechos victímizante y las caracteristicas de las víctimas de la violencia.

12. Establecer y perfeccionar los procedimientos que permitan identificar las necesidades técnicas en los sistemas de
información para la ayuda, atención, asistencia y reparación, y organizar las soluciones con las dependencias
relacionadas.

13. Proponer, a las autoridades competentes, modificaciones a los sistemas de información para garantizar la
interoperabilidad de la Información de registro, atención y reparación a víctimas.

14. Presentar al Director General los reportes de análisis de la información que maneja la Red Nacional, para proponer
ajustes en la implementación de la política de asistencia, atención y reparación integral a víctimas.

15. Fijar, dirigir, adelantar, mantener y perfeccionar la implementación, mantenimiento y mejora del Sistema Integrado
de Gestión de la dependencia, de acuerdo con los Sistemas de Gestión fijados en la Unidad.
16. Las demás que le sean asignadas de conformidad con la naturaleza del cargo y las funciones de la dependencia,
ira asegurar laproductividad de la entidad.

1. Normativa Legal Vigente en materia de Víctimas.

2. Conflicto Armado Interno.

3. Administración de Sistemas de Información.

Sistema Integrado de gestión.
Proyección de Actos Administrativos.
Respuesta a recursos y revocatorias.
Administración pública.
Levantamiento de procesos y procedimientos.
Formulación y evaluación de proyectos
Gerencia estratégica

ssa:

Aprendizaje continuo
Orientación a resultados

Orientación al usuario y al ciudadano
Compromiso con la organización
Trabajo en equipo
Adaptación al cambio

POR NIVEL

Visión estratégica
Liderazgo efectivo
Planeación Toma de

decisiones Gestión del

desarrollo de las personas
Pensamiento Sistémico

Resolución de Conflictos

Página 3 | 4



Unidad para
las Víctimas

RESOLUCION NUMERO
i) w ü

DEL 2 6 JOH. 2025

"Por la cual se modifica y adiciona al Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas unas fichas de
empleo"

JiÉ<JtJISlTOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA
I--, .- . , ESTUDIO ■ ...,:.:-JXPEMINCIA.,

Título profesional en el Núcleo Básico del Conocimiento en:
Derecho y afines; Ingeniería de Sistemas Telemática y afines;
Administración; Economía; Educación; Antropología, artes
liberales; Sociología, Trabajo Social y afines; Ingeniería
Industrial y afines; Ingeniería Civil y afines; Ciencia Política ,
relaciones internacionales; Ingeniería administrativa y afines;
Psicología y afines; y Título de posgrado en la modalidad de
maestría en áreas relacionadas con las funciones del cargo y
Matrícula o Tarjeta profesional en ios casos requeridos por la
ley..

Sesenta y cuatro (64) meses de experiencia
profesional relacionada.

^  '' Vlll. ALTERNATIVA '

1  ESTUDIO EXPERIENCIA

Título profesional en el Núcleo Básico del Conocimiento en: Derecho y
afines; Ingenieria de Sistemas Telemática y afines; Administración;
Economía; Educación; Antropología, artes liberales; Sociología,
Trabajo Social y afines; Ingeniería Industrial y afines; Ingeniería Civil
y afines; Ciencia Política , relaciones internacionales; Ingeniería
administrativa y afines; y Título de posgrado en la modalidad de
especialización en áreas relacionadas con las funciones del cargo y
Matricula o Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Setenta y seis (76) meses de experiencia
profesional relacionada.

ARTICULO 3°. Establecer que para el empleo Director Técnico Código 0100 Grado
23 de la Dirección de Registro y Gestión de la Información, al Igual que todos los
empleos de la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial para la
Atención y Reparación Integral a las Víctimas, se realizará las equivalencias en
concordancia en el capítulo 5 del Decreto 1083 de 2015.

ARTÍCULO 4°. Comunicar a los servidores públicos de la Entidad, el contenido de
la presente resolución, Indicándoles que contra la misma no procede recurso alguno.

ARTÍCULO 5°. El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su
expedición y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

Dado en Bogotá D.C., a los

COMUNIQUESE^y-CUMPLASE

2 6 mi 2Q25 ñ

ADITH RAFAEL ROMERO POLANCO

DIRECTOR GENERAL

ijMprobó: Juan Guillermo Hoyos Perez - Secretarlo General!
Revisó: Carmen Lucía Duque Muñoz -Dirección General ■
Revisó: Abraham Álvarez Martínez - Dirección General

Página 4 | 4


